

Czas wychodzi codziennie wieczór (wyjąwszy niedziele i dni świąteczne). Numer pojedynczo w Krakowie i we Lwowie kosztuje 10 centów.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (e.g., Kraków, Lwów), Duration (e.g., quarterly, monthly), and Price in zlotych and cents.

Listy z pieniędzmi przesyłane być winny franco do Administracji „CZASU” — Listy reklamacyjne niezabezpieczone, nie ulegają frankowaniu. — Listów niefrankowanych nie przyjmuje się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Biuro Administracji „Czasu” przy ulicy Różanej w domu pod L. 423. Ogłoszenia (inzeraty) wszelkiego rodzaju, przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego (petit) za jednorazowe umieszczenie po 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatą należności stałowej po 30 centów od każdorazowego ogłoszenia.

Redakcja nadsyłane Redakcyi, nie zwracają się i niszczone będą.

Kraków 16 lipca.

Oczekiwane zawieszenie broni nie przyszło do skutku, albowiem Prusy nie uznały jednostronnej umowy względem odstąpienia Wenecji Cesarzowi Francuzów i odwrotnie rząd włoski od jej uznania, z powodu, że wyciąganie całej armii południowej austriackiej z kraju weneckiego zagrażałoby Prusom utratą dotychczasowych korzyści z wojny osiągniętych i zniweczyłoby owoce zwycięstwa pod Sadową odniesionego.

Bez względu na te ruchy wojsk, układy o pokój toczą się dalej za pośrednictwem Francji, nie wiemy atoli, z jakim skutkiem. Jeśli wszelako zawierzyć można doniesieniem niektórych dzienników paryskich, pruskie warunki pokoju polegają na wykreśleniu Austrii ze Związku niemieckiego i przyznaniu Prusom zwierzchnictwa nad Związkiem pod względem dyplomatycznym i militarnym, a oraz na przydzieleniu do Prus części krajów zajętych wojskami pruskimi, co mogłoby się odnosić do Hanoweru, Saksonii, Elektorstwa Heskiego, a może i do całej linii Menu, jak to było nietajomem życzeniem Prus. Jednych książąt wydziedziczyłyby rząd pruski, innych zaś, którzy mu pozostali wierzni, wzięłyby pod swoje zwierzchnictwo, zamieniając ich kraje w posiadłości medytaryzowane. Nie wiemy też, czy prócz tego wnioski pruskie nie mają na oku jakich terytoryalnych zdobyczy na Austrii.

Francuskie propozycje więcej są określone: terytoryalnie naznaczają one granice Prus, o Ren bez Hanoweru i Saksonii, i zamiast wyłączenia Austrii z Rzeszy niemieckiej, domagają się wystąpienia z niej obu mocarstw niemieckich, to jest utworzenia osobnego bez nich związku jako trzeciego w środkowej Europie państwa, nabyo nowego związku reńskiego, któryby odgraniczał Francję od Prus i Austrii.

Jak daleko Austrija iść zamierza w przyjęciu jednych lub drugich propozycji, nie wiadomo, ale za miarę tego służyć może ostatni manifest Cesarza Franciszka Józefa z d. 10 lipca. Manifest ten nie mówi o Wenecji, uważając tę rzecz za zalatwioną, lecz tylko o układach z Prusami za pośrednictwem Francji, i to o tyle, o ileby przyszły pokój nie zwiędł podstaw potęg państwa. Podstawę też jeśli ma stanowić, jak mniemamy, stosunek związkowy Austrii, natędy o przyjęciu warunku wystąpienia Austrii ze Związku nie może już być mowy. W tym zapewne duchu napisała Presse artykuł znany nam dopiero z telegramu, że Austrija zastawiona jest własnym tylko siłom, i że pośrednictwem francuskim jak na teraz koniec wzięło.

Miedzy propozycjami francuskimi a pruskimi, jak je powyżej wskazaliśmy, nie zachodzi wielka różnica, a przynajmniej nie zachodzi różnica w zasadzie. Zasadą tą jest zwierzchnictwo Prus w Niemczech. W Berlinie chcieliby je rozciągnąć jak najdalej, to jest na całe Niemcy z wyłączeniem Austrii; w Paryżu zaś ograniczyć o tyle, iżby grupa państw południowych, a mianowicie: Bawaria, Wirtemberg, Baden i ziemie po lewym brzegu Renu wyłączone były z pod panowania Prus, i aby utworzyły z kilku jeszcze sąsiednimi księstwami osobną konfederację. Oba te wnioski mogą się przeto spotkać na połowie drogi, zmienniejszy je nieco obustronnie. Inna rzecz z Austrią. Prusom stoi ona w przeszłości, choćby nie czem innym, to samą już tradycją swojej potęgi cesarskiej, swoim charakterem mocarstwa europejskiego i swoim charakterem katolickiego państwa. Co jednak może zależeć Francji na wyłączeniu Austrii z Rzeszy niemieckiej? Austrija straciłaby Włochy, przestała być Francji sąsiadką: tam tylko interesy tych dwóch państw ścięły się z sobą od wieków. Przyczyny postawienia tego wniosku przez gabinet tuileryjski, gdzieindziej szukać potrzeba, bo nie może ona leżeć w chęci uczynienia zadosyć żądaniu Prus. Zamiar zaś wyłączenia Prus z Związku jest bardzo naturalny. Nie chce Francja, aby Prusy władę w całym Niemczech i graniczyły z nią bezpośrednio i pośrednio

na całej przestrzeni jej wschodnich granic, a takie byłoby stanowisko Prus, gdyby wszystkie kraje niemieckie były z niemi związane handlowo, militarne i politycznie, zostawiając swoim partycularnym rządóm jedynie administracyjne zadanie.

Napoleon pragnie może zwrócić dążność i kierunek polityki austriackiej od Niemiec ku interesom słowiańskim i wschodnim. Dopóki Austrija była uwieczona we Włoszech, nie mogła oddać się tym ważnym interesom i upatrywać zadanie swoje w krzyżowaniu dążeń rosyjskich w Słowiańszczyźnie; podobnie walka z Prusami o panowanie w Niemczech absorbowowała Austrię niekiedy wyłącznie, a zawsze przeważnie. Austrija nienależąca do Niemiec, znalazłaby się w konieczności zwrócenia polityki swojej ku

Wschodowi, a w nieuniknionym razie rozpadnięcia się państwa Osmanów byłaby spadkobierczynią znacznej jego części. Interesa Austrii na Wschodzie musiałby stać w sprzeczności z interesami Rosji, i Austrija tworzyłaby naturalną zapórę zarówno jej zamysłom uniwersalnej monarchii słowiańskiej, jak i planom jej rozpostarcia się na półwyspie bałkańskim. Przewidywanie tej tylko konieczności politycznej dla Austrii może skłaniać Cesarza Napoleona do projektu wyłączenia Austrii z Niemiec. Jeżeli zaś weźmiemy po prostu sam program napoleoński polityki narodowej, to i pod tym względem rzecby wolno, iż Austrija mogłaby zażądać swemu państwu złożonego z licznych narodowości odpowiedzieć najłatwiej, jeśli jej nie wiązały interesa jej związkowe.

Albowiem Austrija mogła przyjąć taki warunki, musiałaby zabezpieczyć się czemś silniejszym od nacisku polityki pruskiej pod hasłem jedności Niemiec występującej, aniżeli zabezpieczenie to daćby jej mogła grupa państw mniejszych z Bawarią na czele. W obecnych okolicznościach nie można od Austrii żądać zrzeczenia się takiego całej swojej przeszłości i podstawy bytu swego, a przynajmniej rękojmi potęgi swojej. Król Węgierski i Czeski był dość potężnym wobec margrabi Brandeburskiego i księcia Pruskiego; ale wobec króla panującego od Niemna do Renu i od Menu do Beltu za słaba to zapora, jaką tworzą Sudety i góry Olbrzymie. Układy zatem na podstawie propozycji francuskich powyżej wymienionych nie mogłyby znaleźć przychylnego na dworze cesarskim przyjęcia nawet po bitwie 3go, a tem mniej w tej chwili, gdy rozproszone siły gromadzą się znowu, a niezachwiana żadną porażką armia południowa przybywa wzmożonej przeczodzone szeregami armii północnej i utworzyć wraz z nią, jedną ogromną armie.

KORESPONDENCA CZASU.

Wiedeń 12 lipca.

— r. O stanie układów pokojowych trudno w tej chwili donieść coś pewniejszego. Więści krążące nie tylko w szczegółach, ale nawet w głównych punktach sprzeczne są z sobą. Nawet ludzie w dyplomatycznych obrotach i przebiegach dość biegli, i którzy sytuację polityczną głębiej brać zwykli, tracą głowę w ocenieniu obecnego położenia. Zawiodły ich środki, którymi dotychczas się posługiwali, klucze zazwyczaj do otwierania tajemnic dyplomatycznych używane, niewystarczająco tym razem, wszystkie dawniejsze układy i porozumienia zachowane, a wszystko zdaje się wskazywać, że stoimy przed szeregiem nowych, a tworzących się dopiero dyplomatycznych kombinacji i związków. Katastrofa pod Königgrätzem i odstąpienie Wenecji tak gwałtownie zmieniły sytuację, że żadna ze stron pośrednio lub bezpośrednio interesowanych nie oswoiła się jeszcze z położeniem, a dyplomacya niemniej okazuje się ostrożną i niezdeterminowaną, jak forpocztę pruskie na morawsko-austriackiej granicy. Jeden tylko Bismark zdaje się działać z pełną świadomością swych celów i środków, inne gabinety wachają się jeszcze; sam nawet Cesarz Francuzów, zwykle tak pewny w każdym swem poruszeniu, teraz nie może zdobyć się na energią.

Z wiadomości pewniejszych i wiarogodniejszych donoszą nam co następuje. Prusy starają się zyskać na czasie, celem prowadzenia dalszej wojny i zadania stanowczego ciosu jeżeli nie Wiedniowi, to przynajmniej armii bawarskiej lub związkowej i osadzenia się na linii Menu po zajęciu Frankfurtu i zdobyciu niedostatecznie broniącej Moguncji, chcąc tem sposobem skłonić państwa południowo-niemieckie do wejścia w odrębne układy, przysposabiające najzupełniejsze odosobnienie, a w końcu i wyłączenie Austrii ze Związku niemieckiego. W obecnym położeniu, w końcu bieżącego tygodnia jak się zdaje, na zachodnio-niemieckim teatrze wojny pożądana przez Prusy katastrofa nastąpić może. Warunki zawieszenia broni postawione przez Prusy, a wprost niemożliwe dla Austrii, są wła-

śnie tylko środkiem do przeciągnięcia układów. Włochy zwrękają również, związane przymierzem z Prusami, opóźniając w ten sposób powrót armii południowej: w pośrodku stoi ces. Napoleon, dotychczas jeszcze niezdeterminowany i milczący. Nieprawdą jest bowiem, jakoby Francja założyła veto przeciw dalszemu posuwaniu się Włochów przeciw Wenecji i odstąpieniu tego kraju tylko pod warunkiem natychmiastowego zaprzestania kroków wojennych, Wiktorowi Emanuelowi przysięka. Nieprawdą jest również, aby Francja zagroziła Prusom czynnym wystąpieniem.

Wprawdzie niezadowolone z odrzucenia pośrednictwa francuskiego przez Prusy wielkie jest w Tuilleryach i pragnienie krwawego odwetu nie jest może w tej chwili zupełnie obcem cesarzowi Napoleonowi, nie wyklucza to atoli przypuszczenia, że porozumienie się Francji z Prusami nie należy w tej chwili bynajmniej do niemożliwości. Tutaj stracono już zupełnie nadzieję zawarcia zawieszenia broni przyspuszczając, że nim takowe zawartem zostanie, oba wojska w pobliżu Wiednia raz jeszcze się zmierzą. Gorszych warunków, nad te, które dotychczas tu postawiono, nawet po powtórnej przegranej wojsk cesarskich, Prusy już nie postawią. W kołach wojskowych wierzą w powodzenie odnowionej akcji wojennej, licząc na współdziałanie armii północnej do 200,000 jeszcze liczącej, w warownem obozie pod Olomuńcem stojącej, z równie silną armią w okolicach stolicy rozłożoną.

Berlin 8 lipca.

— Rozegrzana do najwyższego stopnia korzyściami odniesionymi przez armię pruską w bitwie stozonowej pod Sadową fantazyja tutejszych polityków ochłonęła nagle w zapale swoim na wiadomość, że Austrija odstąpiła Wenecji Cesarzowi Napoleonowi, i że zarazem wezwała go, aby był pośrednikiem przywiedzenia do skutku zawieszenia broni pomiędzy stronami walczącymi. Wiadomość nadeszła w kilka godzin po depeszy telegraficznej zwiastującej zwycięstwo, przesłanej przez samego króla z placu boju. Pierwsze wrażenie, które sprawiła, było takie, jak gdyby kto w umieszczeniu bębniącego znalazł nagle i niespodzianie zimną wodę. Po chwili zastanowienia się osadzone, że wiadomość była fałszywą, mniej z przekonaniem, jak z życzliwością, aby nią była. Głoszone, że to zapewne kto z ambasady austriackiej w Paryżu albo też z stronników Austrii puścił wiadomość w obie, aby sparaliżować ważność zwycięstwa pruskiego i zwrócić uwagę publiczną w inną stronę. Prózne usiłowania. Wiadomość pochodziła z Monitora francuskiego. Cesarz Napoleon komunikował ją natychmiast królom pruskim i królom włoskim. Równocześnie generał Gablentz przybył do obozu pruskiego z propozycją zawarcia zawieszenia broni. Niepodobna było pozostać dłużej nad kilka godzin w niepewności. Okrzyki radości umilkły. Stanoży na myśli: oderwanie się Włoch od przymierza pruskiego, wystąpienie na linię bojową świeżej armii austriackiej, możność interwencji zagranicznej, ewentualna konieczność przyjęcia warunków pokoju nieodpowiednich wielkości poniesionych ofiar. Wszystko to zaniepokoiło w wysokim stopniu publiczność stolicy. Cała uwaga zwróciła się w niespokojnem oczekiwaniu ku głównej kwatrze armii stojącej w polu. Tam znajduje się obecnie rząd, bo tam jest król i główni członkowie gabinetu: hr. Bismark i generał Roon, minister wojny, wraz z wielką liczbą innych wysokich, cywilnych i wojskowych urzędników.

Kwestya zawieszenia broni nie długo była w niepewności. Odrzucono bez wahania się propozycję doręczoną przez generała Gablentza. Nie wiadomo dotąd, co odpowiedziano na propozycję stawioną przez Cesarza Napoleona. Zapewne jej tak stanowczo nie odrzucono. Dano jednak, jak się tu domyślają, do zrozumienia, że bez ściśle określonej podstawy warunków proponowanego zawieszenia broni, nie może być na teraz o niem mowy. Prusy zatem wojnę dalej prowadzić będą. Słusznie zwrócono na to uwagę, że co się tyczy Włoch, zawieszenie broni z niemi jest możebne, bo z ustąpieniem Wenecji Cesarzowi Napoleonowi, który ją naturalnie, tak jak dawniej Lombardia, odda Włochom, znikną istotny powód do wojny z Austrią. Chybi, że przymierze z Prusami zniszcza Włochy do prowadzenia jej dalej. W to biją tutejsze dzienniki, pobudzając sprzymierzeńców do wytrwania, i do niezaciągania nowego długu wdzięczności u Francji, który ku temu tylko posłuży, że dłużej jeszcze pod jej opieką zostawiać będą, i część tego długu zapewne zgóry odstąpieniem jakiejś prowincji swojej, podobno Sardynii, spłacić będą musieli. Dzienniki tutejsze przemawiają naturalnie w pruskim interesie. Chodzi im głównie o to, aby Austrija nie była w stanie, i to natychmiast, zwrócić wszystkich sił swoją przeciw Prusom, i wydrzeć im owoce dotychczasowej wojny, które mniemają, że już przynajmniej de facto posiadli, a posiadanie de iure spodziewają się mieć zapewnione traktatem przyszłego pokoju.

Otóż, chwila zawarcia tego pokoju, tak tu sądzą, jeszcze nie nadeszła. Należy wśród wyszkać wszystkie możebne korzyści z dotychczasowych czynności wojennych, i jeżeli się da, postawić nieprzyjaciela w niezdolności dalszej obrony, zanim będzie można traktować o pokój z pożądanym skutkiem. Ponieważ zaś i Austrija, używając Cesarza Napoleona na pośrednika w przywiedzeniu do skutku zawieszenia broni, nie postawiła co się tyczy Prus żadnych warunków, chociaż, jak tu twierdzą, dała pod tym względem Cesarzowi Napoleonowi zupełną plenipotencję; Prusy mogły, bez narazenia się Cesarzowi, nieprzyjęcie zawieszenia broni, i oświadczając gotowość do wejścia w układy, próbować dalej szczęścia oręża. Postanowienie to odpowiada usposobieniu opinii publicznej, będącej za dalszem prowadzeniem wojny przeciw Austrii. Ludzie spokojniejsi pra-

gnąc wczesnego pomiarowania się w tem przedzadzonem zaufaniu w siłach swoich, z którymi zagorzalsi patrioci pruscy gotowi już są wystąpić przeciw całemu światu do boju. Gdyby rzeczy miały pójść wedle ich myśli, niedługobymy podobno czekali na wojnę powszechną. Pan Bismark wie jednak zapewne naprzód, jak daleko pójść może bez wystawienia się na niebezpieczeństwo stracenia bez wszystkiego co dotąd osiągnął. Wczoraj rozszedł się tu już nawet pogłoska, że pan Bismark pojechał do Paryża. Mogłoby to być. Nie podaję jednak wieści tej za prawdziwą.

Niektóre dzienniki określiły już podstawę warunków, na jakiej się toczą układy zawieszenia broni. Są to kombinacje, niemające żadnej urzędowej powagi za sobą. Znany list Cesarza Napoleona do ministra Drouyna de Lhuys jest źródłem wszystkich tych kombinacji. Można sobie z niego wysnuć cały szereg zmian politycznych, którym Niemcy po skończonej wojnie ulegną. Ale zmiany te dopiero przysły kongres oznaczy i postanowi. Zawiesznie o tem rozprawiam.

Wszystkie drobne państwa północne niemieckie wystąpiły już z Związku niemieckiego i przyłączyły się do Prus, oddając nawet pod ich rozkaz wojskowe kontyngensy swoje. Nie wiele się niemi wzmożeni armia pruska, ale w krajach tych będą mogły Prusy w razie potrzeby przedsięwziąć pobory wojskowe. Kto wie, czy w razie konieczności takich czynić nie będą i w Saksonii, Hanowerze i w Hesji elektorale? Prusy już w tej chwili organizują nowe korpusy, i spodziewają się niezadługo mieć pod bronią większe siły niż te, z którymi wojnę rozpoczęli. Materyału wojennego nie brakuje, nie będzie brakowało i pieniądze. Sejm ma uchwalić 60 milionów tal. Nie usunie się od tego. Uchwała odnowna stała się w obecnych okolicznościach niemożliwą. Sejm miał być 13 b. m. otwarty. Odrzucono akt ten na dzieńjszy czas, zapewne nie na dłużej jak na kilka dni. Może już i wojna będzie wtedy skończona.

Paryż 10 lipca.

Cesarz nie posłał ani komisarza ani żadnej komendy dla zajęcia Wenecji, bo prowincja ta była mu daną pod warunkiem pośrednictwa i zawieszenia broni, a zawieszenie broni jeszcze nie nastąpiło. Po dwudniowym naradzie we Florencji, przemogło zdanie jen. Cialdinięgo, iż trzeba korzystać z niezawarcia zawieszenia broni i iść na przód. Król podzielił to zdanie, w skutek czego jen. Lamarmora gabinet opuścił. W tych sferach, gdzie panuje obojętność dla Włoch, zadzwiono się na wiadomość o przejściu Padu przez generała Cialdinięgo. La Liberté, zaś zostającą pod wpływem ks. Napoleona, krok ten tłumaczy. Constitutionnel gani go, leez słabo; mówią, że Włochy mogły pozostać na domaganiu się rękojmi za wieszenia broni. Cesarz przystał może skrycie na ten krok, jak na wiele innych rzeczy we Włoszech, bo idzie z Włochami ręką w rękę, czy z osobistymi skłonnościami, czy dla tego, że ich myśli użył kiedyś na Wschodzie. Debaty wolały co dzień: Nie obrażamy Włoch! Włosi nie stoczyli żadnej bitwy za Padem, w skutek przekroczeń prowincji przez Austrię. Dziś ks. Napoleon jedzie w misji do Florencji z baronem Saillard.

Cesarz nie rusza się z Tuilleryów i sam wszystkiemu prowadzi. Mylnem jest twierdzenie, że pan Drouyn de Lhuys po całych dniach z nim pracuje. W chwili kiedy piszę, zawieszenie broni nie zostało jeszcze złożone, ale ma być wieczorem gotowe. Książę Reuss, umyślny posłaniec króla pruskiego, przybył tu dziś rano i był u Cesarza. Po nim był hr. Goltz. Zawieszenie broni ma trwać przez jeden miesiąc. Przez ten czas będą się układać warunki pokoju. Poselstwa małych państw niemieckich czują, że ich ratunek polega dziś na samej Francji. O prowincjach naderzich nie ma dotąd mowy, choć każdy tę konkluzję przysądza. Anglia nie odważy się stawić jawnie oporu.

Zbrojenia nie ma w armii lądowej, ale floty są trzymane w pogotowiu na wszelki przypadek. Gelda nie spada na wiadomość o przejściu Padu przez generała Cialdinięgo. Jak się dorozumięć łatwo hr. Goltz jest w różowym humorze. Położenie barona Budberga jest dziwne. Rosya groziła, o biecyała wystąpić, a dziś pozostaje bezczynna.

Sfery rządowe mało zwazają na przyjsie do władzy Torysów. Nowy gabinet nie może wystąpić w obronie traktatów z r. 1815, od których nawet Austrija odstąpiła. Nie może starać się o zupełną jedność Niemiec pod Prusami, bo to jest rzecz niepodobna. Torysi mogą mieć tylko honor uczestniczenia przy pogrzebie traktatów wiedeńskich. Lord Cowley dał się uprosić i zostaje przy ambasady pruskiej, czekając zapewne na powrót Whigów i Gladstona.

Rząd dał dziennikowi L'Evenement objaśnienie, z którego się pokazuje, że we Francji studując od lat kilku karabiny igielkowe, że je udoskonalono i że broń taka jest już rozdawaną w obozie Chalonskich. W obozie tym zdarzył się przypadek. Koń uniósł jen. Bibraki i padł z nim. Nie ma jednak niebezpieczeństwa.

Jen. Montebello przybył z Rzymu do Paryża, co zwykły czynić o rok pod czas lata.

Czas przestał znowu nas dochodzić.

Dnia 14go b. m. Cesarstwo wyjadą do Nancy, gdzie Cesarz będzie miał znowu mowę znaczącą.

Rzym 9 lipca.

Wiadomość o ustąpieniu Wenecji Cesarzowi Napoleonowi wstrząsnęła do głębi caemi Włochami, a bardziej może jeszcze Rzymem, gdzie oprócz interesu narodowego, wspólnego całemu krajowi, istnieją jeszcze wręcz przeciwnie widoki, nadzieje, namiętności. Stronnictwo narodowe w Rzymie ro-

wnie jak na całym półwyspie doznało nader przykrego wrażenia. Lubo nikt nie wątpi, że Cesarz Francuzów na to tylko przyjmie Wenecję, by ją zwrócić Włochom, tak jak już z Lombardią uczynił, nikt się przecież oprócz jednego mode w Rzymie Papieża nie raduje. Więść, która w innych warunkach byłaby wywołała zapal bez granic i szaloną niewypowiedzianą radość, wywołała dziś jakoby uczucie powszechnego rozczarowania. Zrobiono nawet to, czego nie było po bitwie pod Custozją: pozamykano wszystkie kawiarnie w Rzymie. Wszyscy czują bowiem, że się honorowi narodowemu nie stało zadość, że łatwy nieokupiony dostateczną krwią dar prowincji po przegranej jest obrazą dla narodowej godności, że wreszcie przyjęcie jako dobrodziejstwa z obcej ręki tego, czego się własnym orężem należało dobiąć i ogromnem ofiarą a trudy dostępować, staje się ciężarem, ba, upokorzeniem. Język dzienników włoskich jest jednogłośny w tym przedmiocie, a postawa Rzymu odpowiedziała mu całkiem.

Albowiem jeśli rozczarowanie ogarniające liberalne stronnictwo a mające swe źródło w draśniętem uczuciu narodowem wzmagalo się i rosło przez trzy dni uplynione od nadejsia tej wiadomości, to co dopiero powiedzieć o wrażeniu, jakie takowa sprawiła w łonie partii papieskiej i między stronnictwami upadłych dynastji włoskiej? Z ustąpieniem bowiem Wenecji przez Austrię znikają nadzieje interwencji austriackiej w prowincjach papieskich i w Neapolu; stan tymczasowości przetrzeć się w ustalojony był; Włochy, na których powtórne rozdzielenie liczone tutaj na pewno, urządzają się natomiast stanowczo i zupełnie. Ztąd kwestya rzymska wychodząca znowu na widownię i ciągnąca jak ośn za rozstrzygnięta kwestya wenecka, ztąd nowe domaganie się Rzymu, a w razie nawet stanowczego zabezpieczenia teraźniejszych posiadłości Ojcu świętemu przez Cesarza Napoleona i przez mocarstwa europejskie wyrażająca się dla Papieża konieczność zmian wewnętrznych, zastosowania się do ustalonych na zawsze warunków wielkiego kraju, co jego państwo ogarnia zewsząd, a którego jego poddani są jednoplemiennikami i współobywatelami. Cesarz Napoleon zyskując większą niż kiedykolwiek przewagę we Włoszech, będzie mógł ponowić tem zasadniej bezowocne dotąd nalegania o reformy, domagać się nawet całkowitej zmiany rządu, a non possumus zniewolone czerpać całą swą siłę z zasad tylko moralnych, utraci wszelką podstawę w rzeczywistości. W urzędowych kołach pocieszają się wprawdzie trochę otuchą, iż Cesarz Napoleon oddając Wenecję Włochom, położy korzystne dla Papieża warunki, że zażąda może w zamian za nią zwrócenia Stolicy Apostolskiej Umbryi, jeżeli nie Marchii także. Atoli ta nadzieja jest dziś słabą. Konserwatyści rachują raczej na nowe i nieprzewidziane komplikacje, na odmowę zawieszenia broni przez Włochy i Prusy, na rewolucję czerwoną w Wenecji po ustąpieniu Austriaków i na obalenie monarchicznego rządu we Włoszech przez stronnictwo czynne, które chce na Francję uderzyć i tym sposobem 'zachwieje' byt jedności włoskiej i zniewoli Cesarza Napoleona do powrotu do traktatu zrińskiego. Ale najbardziej rozjątrzonymi bez wątpienia są stronnicy upadłych dynastji tak licznie zgromadzeni w Rzymie. Przed kilka zaledwie dniami oddawali się oni radości z powodu przegranej włoskiej pod Custozją: król neapolitański dał wielki obiad, a margrabia Bargagli minister W. Księcia Toskańskiego buczny wieczór we florenckim pałacu, w willi Patrizi zaś odbyła się uczta konserwatywistów i wychodźców neapolitańskich, po której puszczone cały rój baloników czarno-żółtych na znak wesela. Wszędzie emigracya neapolitańska w domu i w restauracyach obchodziła zwycięstwo Austrii. Usposobienie to zmieniło się za nadejsiem wielkiej wiadomości; pozostał zaś od Austrii i rozpacz bez granic. Wychodźcy chcieli zrobić wielką demonstracyę w pałacu weneckim i wygwiżdżać nawet barona Hubnera. Zamknięto wrota ambasady, i trzymano je tak przez całą dobę. Baron Hubner zasnuwano bitwą pod Königgrätzem, od dwóch dni urzędownik nawet ambasady nie przyjmuje. Jeden tylko Ojciec św., jak rzekłem, który jako Namiestnik Chrystusowy wojny pragnąć nie może, cieszy się serdecznie z dobrowolnego ustąpienia Wenecji, które sam w 1847 roku zapropnozował Cesarzowi Austriackiemu. Powiada, że Cesarz Napoleon dziś jego dawną myśl wykonał i dwudziesto-letnie pragnienie ziścił. Coraz gorszy patriotyzm odzywa się w Pizie IX. Ma się rozumieć, że otaczające go osoby są wręcz przeciwnych uczuć i usposobienia. W Rzymie Francuzi lekają się rewolucyj. Generał Polbès, który naczelne dowództwo po wyjeździe generała Montebello objął, wydał wczoraj rozkaz dzienny, przepisyjący żołnierzom udanie się natychmiast do koszar, skoro usłyszą dziesięciokrotny wystrzał na zamku św. Anioła. Generał Zappi powtórzył ten sam rozkaz do wojska papieskiego. Komitet narodowy przeciwnie wydał odezwę wzywającą ludność do zachowania się spokojnie i usuwającą wszelką myśl rewolucyj.

Kardynał Mattencei kreowany dnia 22 czerwca, umarł dziś w nocy.

Sprawy katastralne.

(Dokoniczenie.)

Daleko więcej niż zestawienia memoriału dyrekcji skarbu, przemawiają do przekonania wykazy Wydziału krajowego, porównyujące oszacowany dochód katastralny z cenami kupna i dzierżaw, i wykazujące, że wspomniany dochód w Galicyi zachodniej w stosunku do cen zamiennych (kupna i dzierżaw) oszacowany był 2 i 3 razy wyżej, niż w innych prowincjach, i że Galicya, w stosunku do wartości swej ziemi, już dziś płaci więcej podatków niż inne prowincje, że więc podatek gruntowy w Galicyi w skutek katastru raczej niż-

dzy innymi według tych opowiadań, korpus Clam-Gallasa netylko przez trzy dni był całkiem bez żywności, lecz nadto największą część prowadzona była do bitwy bez naboju, a całe pułki stały wśród najgłębszego gradu kłębów i żmudnych komendy jak „stać tu lub tam,“ dopóki nieprzyjaciel z największym spokojem całych szeregów nie wystrzelał.

O bitwie pod Königgrätzem, jak ją już urzędowo nazywają, czytamy następujący raport w „Anticliche Nachrichten“ z d. 10 b. m.: „Skoro rekonans w d. 2 lipca odbyły przekołań, że przed frontem pierwszej armii gromadzą się silne masy nieprzyjaciela między Horycami i Königgrätz, nakazano pierwszej armii, która pod Münczengrätz połączyła się z korpusem generała Herwartha, uderzyć następnego dnia na Austrakcyjczyków i równocześnie polecono armii następcy tronu, ażeby od Königgrätz i Arnau napadła na prawe skrzydło nieprzyjacielskie. Pierwsza armia o północy porzuciła biwak, ażeby ze switem być gotową do natarcia. Na lewym skrzydle pod Czerekwicami, czekała dywizja Fransecky na rozkaz do posunięcia się, a tymczasem w środku koncentrowały się korpusy 2, 3 i dywizja Horna tworząca przednią straż. Środek zatem szczywał się nad szose wiodącą do Königgrätz. Na prawo ztąd korpus jazdy wysunięty ku nieprzyjacielowi trzymał osiolane konie w biwakach, a dalej jeszcze na prawo od Nebanic miał wystąpić generał Herwarth. O 6 1/2 rano dano rozkaz do posunięcia się naprzód. Ranek był chłodny i mglisty; do południa prawie lał ulewny deszcz, a wysokie zboża utrudniały posuwanie się tym wojskom, które nie szły drogą. Tu i owdzie widziano na horyzoncie nieprzyjacielską wędę, która gdy nagle znikła przypuszczano, że dzień nieprzyjaciela nie znajdziemy. Wszakże wszelka wątpliwość znikła około 8 1/2, gdy dywizja Horna dotarła do wsi Sadowa ztąd baryery nieprzyjacielskie dawały gęsto ognia. Męła nie pozwalała odróżnić ani oddlegościami ani liczbę nieprzyjacielskich baterij, dla tego artylerja nasza ograniczała się do rzadkiej salwy. Kiedy tak dywizja Horn z godziną już około Sadowy uderzyła się z nieprzyjacielem, tymczasem po prawej stronie rozwinął się 2 korpus i postawił kilka baterij. Zbliżając się od Horyc do Sadowy wznosił się wyżyna, która z wsią ściągała na przestrzeni 1/2 mili ku Bystrzycy. Z tamtej strony Bystrzyca, na której w tym miejscu były dwa kamienne mosty, leży Sadowa, na południe od niej Dohalce miejsca mające domy, fabryki kościoły w ogóle punkta zdolne do obrony. Poza temi wsiami grunt się podnosi stromo aż na jakie pół mili za Sadową pod wsią Chlum dosięga najwyższego szczytu. Wyżyny te obsadzone przez Austrakcyjczyków były wyborną miejscowością dla dział gwintowanych, a tym razem grunt pod nami był płaski i ztamtąd dający się okiem ogarnąć i strzałem dosięgnąć. Z wyżyn nad szosę zdawało się jakoby nieprzyjacieli ustawił baterje w formie terrasy jedne ponad drugimi. Wkrótce po 8 1/2 ukażal się Król przy dywizji Horn, wystawiony na nieprzyjacielskie granaty. Głośny okrzyk spotkał monarchę gdziekolwiek się zbliżył. Męła zaczęła opadać i w środku zaczął się atak. Wystąpiło mnóstwo baterij i dawał się słyszeć ogień karabinowy. Bój o przejęcia na Bystrzyce około wiosek tam leżących stał się coraz zacietysz. Około 9 1/2 spóstrzeżono, że i generał Herwarth na prawem skrzydle i dywizja Fransecky na lewym były już w ogniu. Trzy czy cztery wieś gorzały. Walka posuwała się na skrzydłach i w środku grzmiął ogień piechoty, ale artylerja mając przeciw sobie baterje nieprzyjacielskie na wyżynach, musiała poprzestać na strzelaniu w jednym miejscu; było to tem trudniej, że nieprzyjaciel dwie swoje baterje pod Chludem oszańcował. Nieprzyjaciel użył wszelkich środków dla wzmożenia swoich pozycij; poczynił zasieki, powoził barykady, domy do obrony urządził. Coraz nowe baterje wyprowadzał, coraz świeże bataliony wysłał.

Pokazało się, że pierwsza armia walczyła z przewyższającym liczbą nieprzyjacielem. Z bitem serca czekali na przybycie armii następcy tronu, która miała uderzyć na prawe skrzydło nieprzyjacielskie. Czekano na 3/4 korpusów, którym przypadło w udziale rozstrzygnięcie bitwy. Lunetami wyglądano w tę stronę, z której miały się ukazać forpocztą tej armii, mimowoli przychodziło nam na myśl to, co się działo pod Bell-Alliance, z tą różnicą, że wówczas Blucher szedł na pomoc Wellingtonowi, który się trzymał odparcie a Książę Fryderyk Karol czekał na pomoc dla tego, aby wystąpił zaczepnie. Około 1 godziny 5 i 6 dywizja otrzymała rozkaz złożenia pakunku i posunięcia się na pomoc wojskom, które pod Sadową walczyły. Wśród nieustannego hurra i śpiewu: „Heil dir im Siegeskranz,“ przeszedł obok Króla brandeburski korpus do walki. Spóstrzeżono działowy ogień dawany od północy przeciw nieprzyjacielskiej pozycji, oraz, że zaraz po tem wojsko długimi liniami posuwało się ku Chlum. Po 2ej wzniosły się czarne kłęby dymu z Chlumu; wieś zaczęła się palić, a to było oznakiem, że się bój rozpoczął o tę pozycję stanowiącą klucz do całego stanowiska nieprzyjaciela. Skutek tego dał się zaraz uciec na całej linii; ogień nieprzyjaciela mógł się posunąć na pozycje, na które im dotąd broniono przystępu. O godzinie 3/4 bitwa była rozstrzygnięta, zwycięstwo było przy nas i pozostawało go tylko użytkować przedsiębiorąc szybką pogoń za nieprzyjacielem. Książę Fryderyk Karol sam osobiście z dywizją Horna puczył się w pogoń. Wojska nasze wszelkiej broni były zmieszane, wszystko wołało naprzód, i nieprzyjaciela największe zamieszanie i popłoch. Teraz przyszła kolej do rąbania na jazde.

Z zajądłością rzuciły się pułki jazdy na piechotę, artylerja i jazdę nieprzyjacielską, która jako rezerwa zastaniała uciekających, tak dalece, że na całej przestrzeni walczyło z obu stron około 6 tysięcy jazdy. Zwycięstwo zostało przy nas, wszelki opór nieprzyjaciela był złamany. 5ty korpus i wojska generała Herwartha także ścigały nieprzyjaciela cofającego się do Königgrätz. Ostatnie strzały padły dopiero z zachodem słońca. Wojska biwakowały na placu boju. Wkrótce tyśiące ognisk oświetliło ten emantarz, a tymczasem znoszono chorych, rannych i udzielano pierwszą pomoc lekarską.

Działania w środkowych Niemczech równą pokryte są zasłoną niepewności, jak do ostatniej bitwy pod Königgrätzem rezultaty bojów armii północnej. Telegramy z przeciwnymi sobie obozów dochodzące nie przyczyniają się do wyjaśnienia sytuacji. Siła wojsk sprzymierzonych zebranych pod Frankfurtem wynosiła na 80 do 90,000 żołnierzy, w tej liczbie jest 15 do 17,000 piechoty au-

stryackiej i strzelców, 3000 Nasauczyków i pułk elektorsko-heskiński huzarów, który się zdołał przedrzeć przed odniesioną klęską. Frankfurt od tej chwili zaledwo bardzo niekompletnie jest oszańcowany. W ogóle dostrzegać się daje w działaniu armii związkowej to samo wycekiwanie, jakim odznaczało się dowództwo fzm. Benedeka w kampanii teraźniejszej. O bitwie Prusaków z Bawarczykami zaszła w dniu 10 b. m. pod Kissingen, niepomyślnie dla oręza bawarskiego, jak się z niezbyt jasnego telegramu pokazuje, a skutkiem której miasto uleżało znacznemu zniszczeniu, szczegółów tych nie ma dotąd wiadomości.

Z nadeszłych wiadomości z Włoch, gdzie w ostatnich czasach zachodziły utarczki, o których podawaliśmy telegramy, ta wynika pewność, że armia austracka prócz fortec nie zajmuje już tamże innych terytoriów, i armia pod wodzą Arceksięcia Albrechta ciągnie na odsiecz Wiedniowi, dokąd zdążył już w dniu 12 b. m. korpus Hartung. Czy jednak będzie można zostawić Tyrol ciągle nagabywany przez ochotników, bez znacznych sił, trudno przypuścić. Włosi bowiem za przestając walki w Weneckiem, mogą się zwrócić całą siłą ku południowemu Tyrolowi, który jako zamieszkały przez ludność włoską, wchodzi w rachubę jednocy Włoch.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 16 lipca. Pojutrzejsza rocznica pożaru miasta naszego i niedawny pożar składów wojskowych na Nowym Świecie przypominają ciągle niebezpieczeństwo, na jakie miasto jest narażone w przypadku wybuchu ognia. Mając to na względzie, właściciele domów na przedmieściu Nowy Świat zanieśli do Magistratu podanie pod d. 23 czerwca o usunięciu składów słomy i siana tam istniejących. Komenda twierdzi, do której Magistrat podanie to zaniósł, odmówiła usunięcia składów, lecz zapewniła, iż wszelkie środki ostrożności zarządzone zostały. Dowiadujemy się wszakże, że Komenda nie byłaby przeciwną przeniesieniu tych składów na inne miejsce, byle w obrębnie okopów, i aby kosztą tego przeniesienia opędzone były przez miasto.

W tym samym przedmiocie pożarowym, a mianowicie co do środków obrony w razie ognia, podajemy tu odezwę Burmistrza tyczącą się oddziału ochotniczej straży ogniowej, a posłużą ona do wskazania, że ten niedawny związek obrony, powstały z dobrej chęci, przechodzi obecnie jako nowa instytucja na usługi naszego miasta. Odezwę ta brzmi dosłownie:

Do Szanownej Dyrekcji Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń od ognia i gradu w Krakowie.

Przy ostatnim pożarze dostrzegłem, że pomiędzy oddziałem obrony od ognia przez Szanowne Towarzystwo uformowanym, a miejską strażą ogniową, pewien rodzaj wzajemnej niechęci istnieje, która z jednej strony w poczuciu wyższości nad dobrowolnym poświęceniu opartej, z drugiej zaś w uprzywilejowaniu stanowisku urzędowym źródło mieć się zdaje.

Następstwem tej niechęci jest, że Oddział obrony Szanownego Towarzystwa nie poddaje się pod jedną ogólną komendę, a wzajemnie straż ogniowa miejska odmawia oddziałowi pomocy w dowożeniu wody na punkta przez niego broniące.

Ponieważ przy dalszem trwaniu tego stosunku szlachetne poświęcenie się młodzieży mogłoby nie przynieść tego skutku, jakiego po ich dobrych chęciach i pewnej wprawie technicznej oczekiwać można — i ponieważ jak nigdzie tak i przy obronie ogniowej bez jednocy kierunku obejść się nie może, przeto skarżącemu już straż miejską ogniową za zachowanie się naprzeciw oddziałowi Towarzystwa, i przedstawiając jej, że żaden cel ogólny bez pewnej osobistej abnegacyi osiągnąć się nie da, ma honor prosić Szanowne Towarzystwo, aby, jeżeli słusznosc mych uwag podziela, naczelnika tamtejszego Oddziału obrony poinformować zechciał, aby każdorazowo po przybyciu na miejsce pożaru, do mnie lub mego zastępcy Rady Magistratu Dr. Strzeleckiego o wyznaczeniu stanowiska dla swego oddziału zgłosił się — poczem zaraz pewną ilość wozów z wodą do jego dyspozycyji oddaną będzie.

Kraków dnia 9go lipca 1866 r. Seidler.

Jak nas zapewniono, oddział straży ochotniczej nie kierując się osobistymi zawistkami a pragnąc w danym razie czynną nieść pomoc miastu, poddał się z całą gotowością pod główny i wyłączony kierunek Naczelnika Gminy i jego zastępcy. Zyczyłoby jeno należało, aby obywateli miasta zechcieli zwrócić uwagę na tę młodą a tak pożyteczną Instytucyję i przyznali się do tego, aby zastęp ochotników powiększał się przez przyłączanie się młodzieży miejscowej ze wszystkich stanów, jak to w innych miastach cywilizowanych krajów ma miejsce, gdzie nie ma odpowiednich fundusów do utrzymania dostatecznej platnej straży ogniowej.

Na posiedzeniu Oddziału nauk przyrodniczych i lekarskich Towarzystwa naukowego krakowskiego dnia 13go b. m. profesor Gilewski okazał chorą z osobliwym cierpieniem kilotem na migdałku i osadzie języka i poczynił nad temże, tudzież nad przypadkiem przedstawionym na posiedzeniu poprzednim, kilka uwag ze stanowiska klinicznego; podał następnie wiadomość kłótką o postręganem przez siebie ścieśnieniu krani i człowieka 40letniego, obiecując uzupełnić ją później skreśleniem dalszego przebiegu.

D. 10 b. m. umarł w Gnieźnie biskup sufragan X. Anzelm Brodziszewski, prałat katedrałny gnieźnieński, leżąc lat przeszło 80.

Donoszą z Londynu: Projekt znany już w zarządkach połączenia Anglii z Francją tunelem podmorskim, którego twórcą jest inżynier Hawkshaw, wywołał inny projekt, o którym do Timesa pisał, że inżynier Fowler po długim badaniu przyszedł do tego przekonania, iż kosztą tunelu, trudności roboty i niepewność wykonania każą zaniechać tego projektu. O budowie mostu stałego trudno myśleć, a jednak istnieje projekt tego rodzaju. P. Fowler podaje zaś projekt urządzenia przewozu czyli mostu ruchomego pływającego. Olbrzymiej wielkości statki parowe z płaskimi pomostami, na których wjeżdżałyby całe poręcze kolei żelaznej, utrzymywałyby nieprzerwaną zwięzyk między obu brzegami. Zapewne ktoś sobie zażartował z Timesa, gdyż taki olbrzymi pomostowy okręt byłby narażony na burze bardziej niż zwykłe lekkie statki i niezawsze przybliżyłoby do przystani tak równo, aby z niego pociąg mógł się dostać na przystań.

Dnia 14go i 15go lipca grube przeciągały chmury, pędzone wiatrem zachodnim. Ciepło doszło do +22.0 w obydwóch dniach. Barometr dnia 14go szedł w górę i wskazywał o godzinie 10tej wieczór 331^{ca}, 41 oddał ciągle chociaż zwolna opadając stał na dnia 15go o 6tej rano na 330^{ca}, 22; termometr zaś na + 12⁸ Reaumura.

— We wtorek dnia 17go lipca, Śgo Aleksego wyznawcy i Śtój Berty panny.

Sprawy Sądowe.

Przed sądem karnym w Krakowie w bieżącym tygodniu odbędą się następujące rozprawy ostateczne: we wtorek d. 17: Zbika Jana, Zbikowej Katarzyny i Maryi — o rabunek; we środę d. 18: Damskiej Maryi — o podpalenie; w piątek d. 20: Grocha Wojciecha — o rabunek, Zubera Józefa — o kradzież; w sobotę d. 21: Piekarczyka Wojciecha, Owczarzonki Katarzyny, Dudzionki Maryi — o kradzież; Śliwki Tomasza — o kradzież; Nowakowej Katarzyny — o dzieciobójstwo; Daniela Antona — o zgwałcenie.

Przyjechali do Krakowa od 13 do 14 lipca.

HOTEL SASKI: Władysław Bernatowicz właściciel dóbr z Litwy, Adolf Jordan właściciel dóbr z Tarnowa, Eugeniusz Rembieliński właściciel dóbr, Władysław Działetta właśc. dóbr z Warszawy, Władysław Skolimowski prawnik z Galicyi, Uleyda Lechmanowa żona rotmistrza z Bielska, Piotr Rucki właściciel dóbr z Kongresówki, Edmund Jastrzębski właściciel dóbr z Demba.

HOTEL POLLERA: Lewandowski Julian właściciel dóbr z Litwy, Bogusz F. właś. d. z Rzemienia, Rubczyński Adolf wł. d. z Galicyi, Słuwiska Paulina z Warszawy, hr. Rejwa Karolina wł. d. z Kongresówki, hr. Rej Mieczysław wł. d. z Galicyi, Majer Edward z Wiednia, Westenhof Ludwik wł. kopalń z Dąbrowy, Schuber Karol inżynier z Rygi, Serbowski kapitan z Petersburga.

TREŚĆ OBWIESZCZEŃ URZĘDOWYCH w Krakauer Zię i Gas. Lwowski.

Zawiadomienia: Dyrekcya poczt galic. o zaopatrzeniu od 10 lipca codzienniej poczty osobowej między Tarnowem i Koszycami oraz Przemysłem i Koszycami przez Pesz do Wiednia. — Sąd pow. w Rozwadzie spadkobierców Mateusza Świłtka o wyznaczeniu terminu ustnej rozprawy w d. 6 sierpnia w sporze o unieważnienie kontraktu sprzedaży gruntu pod l. 59 w Sokolnikach. — Sąd deleg. tarnowski o uznaniu Szczepana Łabędzia z Łękawicy marnotrawca z dodaniem mu jako kuratora Antoniego Piątka. — Sąd obw. tarnowski Szumla Lakiera o wydaniu mu pozwu przez Leibę i Dawida Herzów o usprawiedliwienie prawa najmu zabłopotowanego na realności pod l. 12 na przedmieściu Grabówce przy Tarnowie; kurat. Dr Jarocki. — Sąd obw. tarnowski o wstrzymaniu na dzień 3 lipca ogłoszonej sprzedaży części dóbr Jaślan. — Sąd del. w Krakowie Henryka Ochekowskiego o prośbie Zofii Gronickiej o uznaniu go za umarłego, kurat. Dr Szałkowski. — Sąd obwod. stanisławowski Jędrzeja Mikulęgo o nak. zapl. Ignacemu Kamińskiemu sumy weksl. 1300 zlr.; kur. Dr Skwarczyński. — Sąd pow. w Brzeżanach Szłome Kalmana o dozwoleniu intabulowania Mateosa Ferschniga jako właściciela części realności pod l. 31 w Brzeżanach; kurat. Dr Wolski. — Sąd kraj. lwowski Karolinę Padlewską i Stanisława Paygerta o nakaz. zapl. Mieczysławowi Darowskiemu sumy weksl. 350 zlr.; kurat. Dr Pfeiffer. Tenże sąd Annę Jurkiewiczową o nak. zapl. Szeffowi Schramkowi sumy weksl. 100 zlr. kur. Dr Roński. — Tenże sąd Annę Podwapińską o wydaniu jej pozwu przez Antoniego i Annę Załęskich o prenotacyą na dobrach Romanowa Wola sumy weksl. 400 zlr.; kur. Dr Męcinski.

Licytacje: W d. 17 sprzedż realności pod l. 530 w Krakowie, cena wyw. 3674 zlr. 80 c. — W d. 6 sierpnia w Zatorze wydzierżawienie propinacyi, cena wywot. 2272 zlr. — W d. 30 sierpnia 27 i 28 września sprzedż 1/2 realności pod l. 185 w N. Sączu; cena 4737 zlr. 85 c. — W d. 14 sierpnia, 17 września i 19 października w Mielcu sprzedż realności pod l. 205 w Baranowie, cena 425 zlr. — W d. 13 sierpnia, 10 września i 15 października sprzedż części dóbr Lipica Górna w obwodzie Brzeżanek, cena 10, 646 zlr. 43 c. — W d. 9 i 30 sierpnia oraz 13 września sprzedż realności pod l. 1062 w Tarnopolu; cena 2301 zlr. 74 c.; kurator Dr Delinowski.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Lwów 7 lipca. Ciągłe upały przerwał deszcz jednocy. Na brak deszczu uzalano się szczególnie w Galicyi zachodniej, gdzie i mrozy wiosenne szkodyliwy wpływ na zasiewy wywarły. Zyto bieleje. Na prowicyi dojrzewają wisknie.

Przerwanie kolei północnej tamuje wszelki dowóz towarów do Galicyi. Zakłady ubezpieczeniowe nie gwarantują za bezpieczeństwo przesyłek w okolicach wojną dotkniętych, tem mniej mogłyby tego uczynić spedytor lub inny pośrednik chcący tylko zarobić na przesyłce. Mówią, że towary galicyjskie z Tarnowa i Przemysła będą do Wiednia transportowane przez Węgry, a przesyłki z Wiednia tą samą drogą do Galicyi; lecz droga ta już dla tego nie jest do zalecenia, ponieważ transportów podejmowałyby się o kręcia, nieposiadający nawet ma słomianych dla okrycia wozu w razie deszczu, i niedotrzymujący warunków wymaganych przez towarzystwa ubezpieczeniowe. Łatwo więc mogłoby przepadać nawet zaasekurowane przesyłki. Pomyślniejszem jest doniesienie, które właśnie wezoraj odebrałmsy z Krakowa, mianowicie że tamtejszy spedytor e. k. uprzyw. galic. kolei Karola Ludwika p. Salomon Dembitzer w Krakowie, podejmuje się przesyłek wszelkiego rodzaju tak z Galicyi do Wiednia jak i z Wiednia do Galicyi, zawsze na Lipnik po cenach bardzo umiarkowanych, i postaral się już o środki, aby odpowiedzialność wszelkim nadchodzącym zleceniom. Co do bezpieczeństwa i punktualności firma ta jest w każdym względzie najpewniejsza.

Stosunki handlu zbożowego nie zmieniły się. Wszę dzie panuje stagnacya, a jeżeli gdzie nastąpiło jako we ożywienie lub ceny podniosły się cokolwiek w górę, to tylko w skutek przyczyn miejscowych. Nawet targowice węgierskie wysyłają bez przeszkody zapasy zboża do Morawii nie mogą wzbudzić znacznego ożywienia. Ograniczenie potrzeb ograniczyło także ruch handlowy we Lwowie. Późnicę gątko 170 fut. placono po 10 zlr. 60 c., przy słabym pobyście handel był nieożywiony. Z obwodn tarnowskiego wysłano do Krakowa 1000 worów prznicy z Królestwa Polskiego. Ceny jęczmienia nie zmieniają się, ponieważ spodziewane zbiory mają być pod każdym względem bardzo obiecujące. Gatunki 138 fut. wagi placono po 5 zlr. 18 c. Zyto placono po 7 zlr. i było poszukiwane tylko na potrzebę miejscową. Ceny owsa spadają, korczec wagi 98 fut. placono po 3

zł. Nadto placono we Lwowie bób po 10 zł. 15 c., groch po 9 zł. 45 c., soczewicę po 6 zł. 36 c., kukurydzę po 7 zł. 86 c., nasienie konopi po 4 zł. 27 c., nasienie koniocy po 31 zł. nasienie rzepaku po 8 zł. 15 c., hreczkę po 7 zł. 16 c., nasienie lnu po 8 zł. 32 c.

Na targowicach zamieszanych były ceny następujące: Sędziszów: pszenica 169 fut. 8 zł. 58 c., jęczmień 138 fut. 5 zł., żyto 158 fut. 6 zł. 49 c., owies 98 fut. 4 zł. 5 c.; w handlu stagnacya, przerwanie ruchu na koleji północnej tamuje czynności spekulacyi. Bochnia: pszenica 170 fut 9 zł. 25 c., jęczmień 139 fut. 5 zł. 45 c., żyto 158 fut. 7 zł. 12 c., owies 100 fut. 3 zł. Na ostatnich targach dowóz bardzo słaby. Debica: pszenica 169 fut. 8 zł. 85 c., jęczmień 136 fut. 5 zł., żyto 158 fut. 6 zł. 27 c., owies 100 fut. 3 zł. 32 c., handel bez ożywienia. Tarnów: pszenica 170 fut. 9 zł. 35 c., jęczmień 140 fut. 5 zł. 81 c., żyto 159 fut. 6 zł. 95 c., owies 98 fut. 3 zł. 51 c. Rzeszów: pszenica 170 fut. 8 zł. 69 c., jęczmień 138 fut. 4 zł. 10 c., żyto 159 fut. 6 zł. 5 c., owies 99 fut. 3 zlr. 60 c. W handlu ciągła stagnacya. Przeworsk: pszenica 171 fut. 9 zlr. 45 c., jęczmień 141 fut. 4 zlr. 32 c., żyto 160 fut. 6 zlr. 35 c., owies 100 fut. 3 zlr. 26 c. Odbity maly popyt nieożywiony. Mościska: pszenica 170 fut. 9 zlr. 10 c., jęczmień 139 fut. 5 zlr. 36 c., żyto 159 fut. 6 zlr. 92 c., owies 100 fut. 3 zlr. 50 c. Owies poszukiwany, na inne gatunki zboża brak odbity.

Byłda rzeźnego i opasowego wysłano w tygodniu ubiegłym do Podłęża i Krakowa 730 sz. wołów. Z Podłęża popędzono kilka stad gościncem do Morawii. (Gaz. Lw.)

Przegląd polityczny.

Depeze telegraficzne.

Świtawa (Zwittau) 12 lipca. Przybył tu posesel francuski przy dworze pruskim p. Benedetti. Główna kwatery pruska przeniesiona dziś została do Czernobory (powyżej Berna).

Dieszyce (Tetschitz) 12 lipca (O. D. P.) W pobliżu Rosic (na zachód od Berna), zaszła dziś znaczna potyczka jazdy między korpusem bar. Edelsheima a przednią strażą pruską. Wygrana na naszej stronie. Wzięto jeńcem 400 huzarów.

Lundenburg 12 lipca. (O. D. P.) Ruch na koleji północnej na linii do Krakowa, odbywa się tylko do Przyrowa (od Wiednia). Między Przyrowem a Zauchl zawalił się most kolei żelaznej po wysadzeniu w powietrze słupa środkowego.

Brzetysław (Lundenburg) 13 lipca. (O. D. P.) Kolej rządowa nie odbywa ruchów na przestrzeni Berno-Triban; jest ona tam popusata. Władze z Berna wyniosły się.

Stockeran 12 lipca. (O. D. P.) Doniesienie o zajęciu Znaumu przez Prusaków było mylnem; wzięto bowiem Sasów za Prusaków. Okolica ta jak i Oberhollabrunn, są zupełnie wolne od Prusaków.

Zagrzeb 12 lipca. (Deb.) Właśnie zapowiedziano tu przeniesienie najwyższych władz wojskowych sądowych z Wiednia.

Tryest 12 lipca. Gorycya i Gradiska wystosowały do N. Pana adres lojalności. Triester Zię pisze: Ciadłini wrócił za Po. Aroyksiążę Albrechta udaje się dziś przez Nabresinę do Wiednia (do kąd już przybył). Flota włoska ma się udać do Neapolu. W Tryescie spodziewają się przybycia drugiego amerykańskiego okrętu wojennego.

Monachium 12 lipca po południu. Według ogłoszenia policyjnego, wezoraj nie zaszła żadna bitwa stanowcza. Po onegdajszym zwycięstwie, nie było wezoraj walki; lecz owsem armia dokonała zamierzonego przez swego dowódcę skoncentrowania się i stoi gotowa do boju pod Schweinfurt.

Monachium 15 lipca. W tych dniach rozpoczęło się w Wiedniu rokowania o rozejm i o punkta przedugodne pokoju, w których i Bawary weźmie udział.

Frankfurt 15 lipca. Siedzibę Bundestagu przeniesiono z Frankfurta do Augsburga.

Paryż 12 lipca. Pays twierdzi, że propozycje pruskie podane przez La France są umiarkowane, i jest nadzieja, że we wtorek zostaną przyjęte. Eskadra tulońska wypłynęła ma w sobotę na Adryatyk.

Paryż 12 lipca wieczór. (N. f. Pr.) Zawarcie pokójnu uważanem jest jako bliskie (?). Francya bardziej niż kiedykolwiek zachowuje się pragnie neutralnie. P. Beust nie tu nie wskórał. Cesarz przyjął podstawy programu pruskiego i układa się w tej mierze z Austrją. Wieść krąży, iż Wenecya powołana będzie do objawienia woli swojej przez powszechne głosowanie. Cesarz zaniechał podróży do Nancy. Benedetti ma przybyć do Paryża.

Paryż 12 lipca. Książę Meklenburg-Szerwin mianowany jest dowódcą dwóch korpusów rezerwy, które się do Lipska udadzą. Adjutant królewski hr. Schweinitz wysłany został z Pardubice do Petersburga. Armia pruska kieruje swój pochód na Berno (gdzie 12go stągła. Red.) Granice Słżska od południa są wolne od wojska.

Paryż 14 lipca. Monitor zapewnia dla uspokojenia niecierpliwącej się opinii publicznej, że rokowania są na drodze dalszego rozwoju. Między Cesarzem Napoleonem a królem Pruskim nie przestały istnieć jak najlepsze stosunki.

Paryż 15 lipca. La France mówi o nocie upspakującej Monitora: Nota Monitora cełbnie dobre stosunki między Cesarzem a królem Pruskim. Porozumienie to pozbawia, jak się zdaje, Austrję ostatniej nadziei. Położenie stworzone dla Austrji w Niemczech ostatnimi wypadkami, mało zostawia jej nadziei oparcia się rozszewieniem pruskim.

Toulon 11 lipca. Fregata pancerna „Provence“ i korweta „Eclairer“ odeszły wezoraj nagle do Wenecyi. Eskadra zaopatruje się dalej w żywność.

Bukarest 12 lipca. Na dzisiejszem posiedzeniu Izby uchwalono konstytucyę bez zmiany. Książę Hohenzollern sprządył ją natchmiast. Izba uchwalila w celu zaprzewienia równowagi w budżecie pozbawic urzédników 30% placę.

Konstantynopol 6 lipca. Posłowie pruski i włoski uskarżali się przed Portą względem mniemanego naruszenia neutralności, albowiem Porta pozwoliła wojskom austrjackim przeprowadzić przez przesynek Klecki do Sutoriny. Porta oświadczyła, iż nie widzi w tem bynajmniej naruszenia neutralności.

stanowiła uznać hospodarem księcia Karola Hohenzollern z prawem dziedzictwa w prostej linii.

„Układy względem zawieszenia broni — mówi La France z 12go — nie odniosły jeszcze skutku. Żądania pruskie są bardzo znaczące i nasuwają rokowania bardzo wielkiej trudności. Musimy nadmienić, że w okolicznościach tak delikatnych jak obecne, położenie i nowiny je cełbujące zmieniają się nie tylko z dnia na dzień, ale rzeczy można, od godziny do godziny.“

Jeżeli dziennik paryski, mający bliskie związki ze sferami rządowymi, nie mógł nie stanowczego powiedzieć przed czterema dniami, to może posłużyć za dowód, jak mało o biegu układów wiedzieć jesteśmy w stamie. Z najnowszych zaś depeze paryskich dowiadujemy się, iż między Francją a Prusami stosunki dobre utrzymały się, mimo dawniejszych wieści o groźnych notach francuskich. Wstrzymanie wyjazdu ks. Napoleona do Włoch jest dowodem, iż Francya nie myśli tamować działań wojennych wojsk włoskich. Między Prusami a Francją miało nawet przyjść do pewnego porozumienia się co do warunków pokoju, a gdy równocześnie w Wiedniu stracono nadzieję przyjęcia rozejmu do skutku, przeto nasuwa się przypuszczenie, że pośrednictwem Francyi obraca się przeciw Austrji a nie przeciw Prusom. Temu to chwilowo stanowiły rzeczy przypisać należy wieści o szukaniu przez gabinet wiedeński pośrednictwa w Petersburgu, jeżeli rzecz nie ma się odwrócić, to jest, że właśnie owi domniemyano krok gabinetu wiedeńskiego w Petersburgu przechylił Francya na stronę Prus.

Paryski korespondent Gaz. augsburskiej wymieniając żądania Prus zgodnie z doniesieniami dzienników paryskich, powiększa je o tyle, że twierdzi, iż Prusy domagają się dla siebie Słżska austrjackiego w zamian wynagrodzenia kosztów wojennych, a oraz znacznej części Czech, bo po Elbę. Żądania pruskie zostały w Wiedniu odrzucone, a odpowiedzią na nie jest manifest z d. 10go b. m.

Doniesienie Gaz. Tryesteckiej o nowym odwołaniu Ciadłinięgo z kraju Wenecyjskiego jest bardzo wątpliwem. Mniemamy, że gdyby było prawdziwym, mielibyśmy o niem potwierdzenie telegrafem.

Z Paryża otrzymujemy w tej chwili list z 12go donoszący, że ks. Napoleon rzeczywiście wyjechał do Włoch do obozu królewskiego, dla powstrzymania pochodu wojsk włoskich i zgodzenia się na warunki przez Francją stawiane. W Paryżu jest mniemanie, że Cesarz Napoleon bezwarunkowo zwróci Włochom Wenecyę, nie zmieniając nawet konwencyi wresznieowej.

Korespondent nasz rzymski donosi nam o wraczeniu sprawomem w Rzymie przed odstąpieniem Wenecyi. Równocześnie pisze Osservatore romano: „Podajemy się wyrokom Opatrzności. Niepodległość Włoch jest nam drogą, byle wolność kościół znalazła zabezpieczenie.“

Sejm pruski zwolany miał być na 13go lipca, ale go odroczone. Dzienniki rządowe przytaczają za powód tej odwołki nieobecność w stolicy króla, który chce osobiście nowy sejm zagaic. Prawdopodobniejszym powodem zwłoki jest ten, że mimo wpływów i okoliczności przyjaznych rządowi, stronniczo czysto rządowe nie znajduje się w większości. A lbo wielu dawnych członków stronnicya postępowego uchylił się podobno zamierza od doktryny, która była podstawą walki parlamentu z ministerstwem, wszelako opozycya dość jest silną w nowej Izbie, aby rozprawy przyszły w kwestyi finansowej mogły być niemile rządowi. Czeka przeto prawdopodobnie iż rząd zwołaniem sejmu, niż będzie mu w stanie przedłożyć rezultat teraźniejszej wojny, czy to w formie punktów przedugodnych pokoju, czy też choćby w formie korzystnego i zaszczytneho rozejmu.

Wiadomości militarne z zachodnich Niemiec dochodzą nas tylko pobeżnie bez ścisłego ich z sobą związku. Prusacy usilują zbliżyć się do Frankfurta stolicy Związku, aby tam wprowadzić w wykonanie plany urzadzenia Niemiec. Kancelarya posłów jak i posła przydziałowego austrjackiego opuściły to siedlisko władz przenosząc się do Augsburga. Według ostatnich wiadomości, Prusacy byli pod samem miastem. Książę Aleksander Heski ma zastąpić Frankfurta. Siły tam stojące mają wynosić 80 do 90,000. Dnia 11 b. m. przednia straż jen. Manteuffla odparła Bawarczyków i przesia przez Salę, a według źródeł bawarskich stoczyła pod Kissingen niepomyślną dla siebie bitwę.

Król Jerzy Greeki wysłał do Konstantynopola nadzwyczajnego posła p. Haëmis, żaląc się z powodu gromadzenia wojsk tureckich na granicy greckiej i żądając oświadczeń zadawalniających, w przeciwnym bowiem razie grozi zerwaniem stosunków dyplomatycznych. Ta energia rządu greckiego jest dziełem rosyjskim. Nie nadaremnie dowodziliśmy niedawno, iż Turcya nie przeciw Rumunji gromadzi wojsko, lecz w obawie, aby nie była sama zagrożona czy to przez Rosyę, czy przez powstanie. Dział Porta uznała Hohenzollerna, a przeto dowód oczywisty, że nie przeciw niemu zbroi się, tem więcej, że najmniejsza część sił tureckich nagromadzoną jest o dolnego Dunaju.

Nowe ministerjum hiszpańskie składają: książę Walencyi (marszałek Narvaez), prezes rady i minister wojny; Lorenzo Arrazola, minister sprawiedliwości i tymczasowo spraw zagranicznych; Manuel Garcia Barzanallana, minister skarbu; Luis Gonzalez Bravo, minister spraw wewnętrznych; general Ensebio Calonge, minister marynarki; Emanuel Orvio, handlu i robót publicznych; Aleksander Castro, kolonij.

Ostatnie depeze telegraficzne „Czasu“.

Słownie do uchwały Rady Ogólnej Towarzystwa Domu Przytulki i Pracy w dniu 31 Maja r. z. zapadł, obędzie się dnia 19 Lipca r. b. we Czwartek, jako w drugą rocznicę otworzenia tego Zakładu...

RZEPA PASTEWNA. Nasienie (Stoppelrube), kwarta polskiej miary 1 złr. w. a. w Handlu Nasion L. Bulsiewicza w Bochni (867-9-10)T

HERCOK & ARNOLD we Lwowie, przy ulicy Halickiej wprost Katedry pod L. 240, polecają swój nowo urządzony największy Skład Obic papierowych...

Zmiana lokalu handlowego. Istniejący dotychczas przy ulicy Szczepańskiej pod L. 237 HANDEL OWOCÓW WŁOSKICH...

Księgarnia i Antykwarja J. M. HIMMELBLAU w KRAKOWIE, przy ulicy Floryańskiej pod L. 356, otrzymała wyłącznie w komis na całą Galicję i na Kraków...

Do laskawego uwzględnienia przez Szanownych Kupujących następujące c. k. najwyższym przywilejem obdarzone środki kosmetyczne: Dra BORCHARDTA Mydło ziołowe, Dra BOUTEMARDA Pasta do zębów i Dra HARTUNGA Olejek z kory chin...

F. OTFINOWSKI KRAWIEC MEZKI, w Krakowie, przy ulicy Floryańskiej pod L. 359, poleca swój Skład sukien mezkich, oraz najdokładniejszy wyrób strojów polskich...

Iwonicz. Zapobiegając mylnym pogłoskom, zawiadamia się, że goście przybywający do zdrojów w Iwoniezu, mimo licznego dotąd zjazdu, zawsze znajdują wygodne pomieszkanie...

Bardzo ważne dla Gorzelników! PT. panowie Posiadacze gorzeli, jako też życzący sobie osiągnąć jak największe wydatki spirytusu...

MOLLA PROSZKI SEIDLITZKIE. Główne Skład do rozsyłania Apteka „pod Bocianem“ (zum Storch) w Wiedniu. Proszki te uzyskały, przez swą nadzwyczajną w najrozmaitszych wypadkach udowodnioną skuteczność...

Ważne dla Przemysłowców. Publicystyka stała się dla handlu i przemysłu koniecznością, jak niemniej i dla każdej pojedynczej gałęzi zarobkowania, którą jakkolwiek większy odyt uzyskać pragnie...

Ktoby sobie życzył pięknych rysów twarzy, 8 miesięcy mające, bez żadnych pretensyj na później — zechce się zgłosić do ogrodu gościnnego (zwanego „pod Kopcem Kościuszki“) p. Józefa Tyka...

Gra w Loterye. Mój właściwy sposób nanki i wskazówek (kombinacji) bardzo korzystnej gry w loterye, w celu niezawodnego osiągnięcia wygranych...

Prawdziwy Olej tranowy z wątroby mietusowej najczystszy i najsilniejszy gatunek Tranu lekarskiego z Bergen w Norwegii. Prawdziwy Olej tranowy z wątroby mietusowej używa się z najlepszym skutkiem w słabościach pierwszych i płucnych...

Propinacya w dobrach Poreba Żgot, wraz z przyległościami, jest do wydzierżawienia od 1go Października 1866 na lat trzy...

Table with multiple columns: Kurs papierów i pieniędzy, Wiednia 12 lipca, Losy ka. Klary, Waluty, Wrocl. 10 lipca, Paryż 14 lipca, Londyn 14 lipca. Includes exchange rates and market prices.

Table with multiple columns: Warszawa 14 lipca, Pociągi osobowe na kolejach żelaznych od 10go Czerwca r. b. Includes railway schedules and prices.